



TPI ODENSE

TARUP-PAARUP IDRÆTSFORENING

Hovedafdelingen

**Beredskabspolitik i forbindelse
med seksuelle krænkelser af børn
og unge i foreningen**

August 2004

Indledning

Det frivillige foreningsarbejde er guld værd. Det sætter børn og unge i centrum. Giver dem oplevelser med mulighed for udfoldelse, spænding og udfordring. Glæde ved at lykkes og opleve fællesskab til træning, på holdet og i foreningen.

Foreningsidrætten bygger på frivillighed. Lederne er frivillige og børnene kommer frivilligt. Det fælles element i idrætsforeningen er det fælles engagement for idræt, for hinanden og den enkelte – alt sammen båret af frivillighed.

Idræt er at opleve og at vise følelser. Her skal være plads til både sejrsknus, et klap på skulderen eller en trøstende omfavelse til det barn, som føler nederlag eller som har slået sig.

Det er også naturligt, at der er kropslig kontakt i andre situationer – både mellem børnene og mellem træner og børn. Idræt handler om at bruge kroppen, mærke og beherske den.

Nogle gange skal barnet have hjælp til at udføre bestemte bevægelser. Andre gange kan der være sikkerhedsmæssige årsager til, at instruktører griber eller holder om barnet.

Frygten for beskyldninger om seksuelle overgreb skal ikke føre til, at træneren og instruktøren ikke tør røre børnene.

Mistanke om overgreb er et meget følsomt område. Det er en frygtelig tanke, at det kan have fundet sted – og det kan have voldsomme konsekvenser at rejse mistanke som siden viser sig at være grundløs. Det er derfor et område, som kræver stor varsomhed.

Overgreb må ikke finde sted. Men det må heller ikke ske, at klublivet inficeres med mistænksomhed, der forhindrer de mange frivillige i at udføre deres primære opgave, nemlig at organisere idræt og formidle glæde og fællesskabsfølelse til de mange børn og unge, som dyrker idræt.

Forebyggelse

I TPI skal vi gøre alt, hvad der overhovedet er muligt, for at forhindre at nogen gør vores børn og unge fortræd. Overgreb mod børn vækker voldsomme følelser hos os alle. Følelser som afsky, had og afmagt. Samtidig kan den offentlige opmærksomhed omkring overgreb i idrætslivet rokke ved den tillid, som forældre og børn skal have til os i idrætsverdenen. Konkrete sager kan også rokke ved vor tillid til hinanden som idræts-kolleger.

Langt de fleste frivillige trænere, ledere og instruktører er deres opgave voksen. De har valgt at gå ind i foreningsarbejdet, fordi de kan lide at arbejde med børn, unge og idræt. Desværre tiltrækkes pædofile af de miljøer, hvor børn og unge færdes. Det gælder også på sportspladsen.

Derfor skal alle trænere og instruktører, som beskæftiger sig med børn og unge under 18 år, i forbindelse med deres ansættelse i TPI tjekkes i Det Centrale Kriminalregister. Oplysningerne i registeret omfatter alene domme for seksuel omgang eller overgreb mod børn under 15 år samt mindre forseelser, der omfatter opbevaring eller distribution af pornografisk materiale med børn i samme aldersgruppe.

Oplysningerne fra Det Centrale Kriminalregister tilsendes hovedformanden i TPI under fuld diskretion. Formanden opbevarer oplysningerne et år. Herefter vil disse omhyggeligt blive destrueret. Det betyder, at ingen andre i foreningen på nær hovedformanden kender oplysningerne fra kriminalregistret.

Pædofiltjekket er imidlertid ingen sikkerhed for at foreningen er fri for pædofile. Et pædofiltjek beskytter i sagens natur ikke mod førstegangs-udøvere. En pædofil kan således godt bevæge sig rundt i idrætsforeningen uden at blive indfanget af et lovbefalet tjek i registeret. Derfor er det meget vigtigt, at man ikke skaber en falsk tryghed i forbindelse med pædofiltjekket, som slækker foreningens og forældrenes årvågenhed.

For at forebygge eventuelle overgreb er det vigtigt, at alle i foreningen sætter fokus på:

- *Alle taler ordentligt til hinanden. Ingen sjofle kommentarer eller tilråb om hinandens kroppe*
- *Et nej er et nej – også i leg*
- *Respekt for børnenes blufærdighed ved omklædning og badning*
- *Man går ikke ind i det modsatte køns omklædningsrum under omklædning*
- *På ture med overnatning er der altid mindst to ledere/forældre med*
- *At det ikke er enkelte, men hele holdet/gruppen der besøger træneren eller instruktøren*
- *Forældre opfordres til at deltage i børnenes idrætsliv*
- *Alle trænere/instruktører, der har direkte kontakt til børn og unge under 18 år giver en gang årligt samtykke til, at der indhentes oplysninger i kriminalregistret.*

I forbindelse med ansættelse af trænere og instruktører i idrætsforeningen er det desuden besluttet, at følgende tre punkter **skal** fremgå af trænerkontrakten:

- *Træneren/instruktøren går ikke ind i det modsatte køns omklædningsrum under omklædning*
- *Træneren/instruktøren modtager ikke besøg af enkelte, men af hele holdet/gruppen*
- *Træneren/instruktøren giver en gang årligt samtykke til, at der indhentes oplysninger i kriminalregistret.*

Mistanke

Det er svært at mistænke en person for overgreb mod børn.

Pædofile har ingen særlige kendetegn – og der er heller ingen tegn som kan fortælle at et barn sandsynligvis har været udsat for et seksuelt overgreb. Man er henvist til sin **Intuition** og sin **sunde fornuft** og også på dette område, er **opmærksomhed** et nøgleord.

Man kan f.eks. være opmærksom på:

- *Om en træner, instruktør eller leder har en tendens til at isolere sig med et eller flere børn*
- *Om en træner, instruktør eller leder har børn overnattende*
- *Om en træner, instruktør eller leder har børn der kommer i hjemmet*
- *Om en træner, instruktør eller leder er særligt følelsesmæssigt eller kropsligt engageret i et eller få andre børn*

- *Om en træner, instruktør eller leder ofte henter og bringer et eller få børn til og fra træning*
- *Om en træner, instruktør eller leder altid har en forklaring på hvorfor netop han (eller hun) ikke behøver at følge de fælles spilleregler.*

Får et medlem, en forælder eller andre **mistanke** om et overgreb eller forhold, som man ikke føler er inden for almindelig etisk eller moralsk optræden, bør der ske henvendelse til afdelingens formand eller til foreningens hovedformand om mistanken.

Hovedformanden og afdelingsformanden vil tage kontakt til den bekymrede for derigennem at få hans version af hændelsen. Det er en alvorlig anklage af en person, og der vil derfor blive udvist størst mulig **diskretion**.

For at undgå misforståelser vil hovedformanden og afdelingsformanden indkalde den mistænkte til en orientering. Denne har krav på at vide, at man i øjeblikket undersøger et rygte eller en mistanke. Forinden man fra foreningen foretager sig videre i sagen, har man naturligvis brug for at kende den mistænkte reaktion.

Efter denne samtale tager hovedformanden og afdelingsformanden stilling til det videre forløb i sagen. I tvivlstilfælde vil man måske benytte sig af en rådgiver i pædofilisager fra f.eks DGI eller DIF.

Konstateret overgreb

Hvis en træner, instruktør, leder, forælder eller andre konstaterer, at et barn i foreningen har været udsat for et seksuelt overgreb fra en pædofil, skal overgrebet straks meddeles til afdelingsformanden. Afdelingsformanden kontakter straks foreningens hovedformand. Eller i hans fravær foreningens næstformand.

Hovedformanden vil straks underrette barnets forældre, de sociale myndigheder samt indgive anmeldelse til politiet.

I en sådan situation er det vigtigt, at man undlader at tale med andre om sagen – heller ikke de skadede børn eller børnenes kammerater.

Det er ligeledes vigtigt, at kun hovedformanden har ansvaret overfor pressen. Journalister fra dagblade, radio og tv henvises til hovedformanden for at få svar på eventuelle spørgsmål. Hovedformanden vil ligeledes tage stilling til en eventuel orientering af foreningens medlemmer. Hovedformandens beslutning vil under alle omstændigheder afspejle størst muligt hensyn til den forulempede.

Husk! Vi vil aldrig i foreningen være i stand til at gardere os 100 % imod overgreb fra pædofile, men ved at iagttage forannævnte retningslinier og samtidig udvise sund fornuft kan vi være med til at skabe et miljø, hvor sådanne personer vil have vanskeligt ved at få tilfredsstillet deres afsporede seksualitet.